[image: сзд]

Периодическое печатное  издание Совета депутатов и                                                                                                       администрации    Суздальского сельсовета от  31.07.2024   № 19

АДМИНИСТРАЦИЯ СУЗДАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2024                                                                                                                   № 29

О внесении изменений в бюджет Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2024 год

          В соответствии с пунктом 2 статьи 20, пунктом 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области «О внесении изменений в расходы бюджета Доволенского района Новосибирской области» от 30.07.2024 г. №521-па, Постановлением администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета» от 30.11.2018 г. №72, администрация Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в доходы бюджета Суздальского сельсовета на 2024 год следующие изменения:
50920235118100000150 + 244,00 рублей
2. Внести в сводную бюджетную роспись расходов бюджета Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2024 год следующие изменения:
50902039000051180121211 + 187,40 рублей
50902039000051180129213 + 56,60 рублей
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Суздальского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области                                                                              Н.А. Казанцев

АДМИНИСТРАЦИЯ СУЗДАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2024                                                                                                                 № 30
с. Суздалка
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и подведомственных ей казенных учреждений
В соответствии с со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», администрация Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и бюджетных смет казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
         2. Признать утратившим силу:
       постановление администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 02.11.2020 № 55 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и бюджетных смет, подведомственных ему казенных учреждений»;
     постановление администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 30.11.2021 № 54 «О внесении изменений в постановление администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 02.11.2020 №55».
  3. Настоящее постановление применяется при составлении, утверждении и ведении бюджетной сметы администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и бюджетных смет, подведомственных ей казенных учреждений, начиная с составления, утверждения и ведения бюджетной сметы на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области Сычеву И.А.

Глава Суздальского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области                                                                                  Н.А. Казанцев

Утвержден
постановлением администрации
Суздальского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области
от 31.07.2024 № 30

[bookmark: bookmark2]Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и подведомственных ей казенных учреждений
I. Общие положения
1. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и бюджетных смет казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления,	утверждения	и ведения бюджетных смет казенных учреждений».
2.  Порядок определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее - администрация), а также правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, подведомственных администрации (далее – учреждение).
3. Бюджетные сметы администрации и учреждений (далее совместно – получатели бюджетных средств) составляются и утверждаются на очередной финансовый год и плановый период.
II. Составление и утверждение проекта бюджетной сметы
4. В целях формирования бюджетной сметы на очередной финансовый год на этапе формирования проекта решения Совета депутатов Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период администрация и учреждения составляют и утверждают проект бюджетной сметы на очередной финансовый год и плановый период по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (в названии документа указывается «Проект бюджетной сметы») в срок до 1 октября текущего года.
5. Проект бюджетной сметы составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Форма обоснований (расчетов) плановых сметных показателей может быть дополнена и (или) скорректирована получателем бюджетных средств самостоятельно в случае необходимости включения в нее информации по расходам, не предусмотренным формой и с учетом особенностей видов деятельности учреждения.
6. Показатели проекта бюджетной сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп, элементов видов расходов классификации расходов бюджетов, кодов аналитических показателей, соответствующих кодам классификации операций сектора государственного управления, предусмотренных единой  методологией бюджетной классификации Российской Федерации, установленной Министерством финансов Российской Федерации.
7. Проект бюджетной сметы администрации составляется в рублях, подписывается (с расшифровкой подписи) главным бухгалтером и должностным лицом, ответственным за составление проекта бюджетной сметы, с указанием даты подписания проекта сметы, утверждается главой администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее – глава администрации) и заверяется печатью.
8. Проект бюджетной сметы учреждения составляется в рублях, подписывается (с расшифровкой подписи) главным бухгалтером и должностным лицом, ответственным за составление проекта бюджетной сметы, с указанием даты подписания проекта бюджетной сметы, утверждается руководителем учреждения и заверяется печатью учреждения.
9. Утвержденный проект бюджетной сметы учреждения с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при его составлении, направляется в администрацию на бумажном носителе.
10. Показатели проектов бюджетных смет учитываются администрацией, как главным распорядителем бюджетных средств, при планировании соответствующих расходов бюджета сельского поселения.
III. [bookmark: bookmark4]Составление, утверждение и согласование бюджетных смет
11. Составлением бюджетной сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходов бюджета на срок решения Совета депутатов Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее -  решение о бюджете сельского поселения) на основании доведенных до учреждения в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее – лимиты бюджетных обязательств).
В бюджетной смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
          Смета составляется получателем бюджетных средств путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период.
12. Показатели бюджетной сметы формируются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов, а также по кодам классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ) в рублях.
13. Бюджетная смета получателя бюджетных средств составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (в названии документа указывается «Бюджетная смета»).
           Бюджетная смета получателя бюджетных средств составляется и утверждается не позднее 10 рабочих дней с момента доведения до него лимитов бюджетных обязательств, но не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года.
14. По каждой статье расходов бюджетной сметы прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании бюджетной сметы по отдельным видам расходов каждой статьи (подстатьи) сметы, являющиеся неотъемлемой частью бюджетной сметы.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта решения о бюджете сельского поселения в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка и утверждаются при утверждении бюджетной сметы в соответствии с требованиями к утверждению бюджетной сметы, определенными пунктами 15 – 16 настоящего Порядка.
15. Бюджетная смета администрации подписывается (с расшифровкой подписи) главным бухгалтером и должностным лицом, ответственным за составление бюджетной сметы, с указанием даты подписания бюджетной сметы и утверждается главой администрации.
16. Бюджетные сметы учреждений подписываются (с расшифровкой подписи) главным бухгалтером и должностным лицом, ответственным за составление сметы, с указанием даты подписания бюджетных смет, утверждаются руководителем и заверяются печатью учреждения.
17. Бюджетная смета учреждений, подведомственных администрации, с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее составлении, представляется в администрацию на бумажном носителе не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.
IV. [bookmark: bookmark6]Ведение бюджетных смет
18. Ведением бюджетной сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в бюджетной смету в пределах, доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
19. Внесение изменений в показатели бюджетной сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":
изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного до получателя бюджетных средств объема лимитов бюджетных обязательств;
         изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;
изменяющих иные показатели бюджетной сметы.
20. Изменения показателей бюджетной сметы оформляются по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящему Порядку.
Изменения в бюджетную смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 14 настоящего Порядка.
21. Внесение изменений в бюджетную смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.
22. Утверждение изменений в показатели бюджетной сметы осуществляется в сроки, предусмотренные пунктами 13 настоящего Порядка, в случаях внесения изменений в смету, установленных пунктом 19 настоящего Порядка.
23. Изменения показателей бюджетной сметы администрации подписываются (с расшифровкой подписи) главным бухгалтером и должностным лицом, ответственным за составление документа, с указанием даты подписания, утверждаются главой администрации и заверяются печатью.
24. Изменения показателей бюджетной сметы учреждения подписываются (с расшифровкой подписи) главным бухгалтером и должностным лицом, ответственным за составление документа, с указанием даты, утверждаются руководителем и заверяются печатью.
25. Изменения показателей бюджетной сметы учреждений, подведомственных администрации, с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, направляются в администрацию не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в бюджетную смету.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЗДАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
Сорок  шестой сессии

31.07.2024                                                                                                             № 151

Об участии администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации

Совет депутатов Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области РЕШИЛ:
     1. Предусмотреть в бюджете Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2025 год средства на софинансирование реализации проекта развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах  « Площадка с уличными тренажерами «К спорту – вместе» в с. Суздалка  Доволенского района Новосибирской области» не менее 20 % субсидии, выделяемой из областного бюджета Новосибирской области.
     2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Суздальский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
Суздальского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области                                                                                  С.И. Юрьев

Глава Суздальского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области                                                                               Н.А. Казанцев

Редактор:
Администрация Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
Адрес: 632457, Новосибирская область, Доволенский район, село Суздалка, ул. Школьная, 11в.

Соучредители:
Совет депутатов Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;
Администрация Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
image1.jpeg